1

私立大学図書館協会東地区部会研究部
2012 年度第 2 回運営委員会議事録

日 時 ： 2012 年 5 月 18 日（金）13：00～14：50

場 所 ： 東京農業大学「食と農」の博物館 2 階 会議室

出席者 ： 小川 英一（神奈川大学）、小林 愛（東京理科大学）

      齋藤 雅彦（専修大学）、鈴木 学（日本女子大学）

高橋 正広（早稲田大学）、萩原 昌幸（明治学院大学）

（事務局）合田 豊二、黒川 孝明、山本 浩二、柴本 鋼平（研究部担当理事校・東京農業大学）

欠席者 ： 新井 圭子（慶應義塾大学）、伊藤 義裕（青山学院大学）

議事概要：

１．2012 年度第 1 回運営委員・研究分科会代表者合同会議について

当委員会終了後の 15:00 から開催される合同会議について、資料 0～8 に基づき説明があり、審議

の結果、一部修正のうえ承認された。

２．研究分科会の廃止・休会について

   資料 9 に基づき説明があり、審議の結果、下記の通り廃止・休会することで承認された。

  [廃止] 図書館運営戦略

  [休会] 逐次刊行物、理工学、情報リテラシー教育、レファレンス

   また、分科会の今後の活動維持に向け、下記の 3 点について提案があり、代表者との合同会議で伝

えるとともに今後の検討事項とした。

①  各研究分科会参加者の職場にて、活動参加に対して理解いただけるよう積極的に得られた知識

情報等の還元を行なっていくのはどうか？

②  各大学の人事異動・新規採用等のことから、更新時期について運営委員会にて見直しをする。

③  各大学が研究分科会の活動を認めていながら、図書館員の人員削減等により、参加しにくい状

況であるのではないか？

３．2012 年度研究分科会予算計画について

   資料 10-1～6 に基づき説明があり、審議の結果、一部修正のうえ承認された。

４．2012 年度東地区部会総会・館長会・研究講演会について

   資料 11-1～3 に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

  ※開催日時：2012 年 6 月 8 日（金）、会場：東海大学高輪キャンパス

５．研究会（交流会）の開催計画について

   資料 3 に基づき説明があり、審議の結果、承認された。なお、事務局より講演者の推薦依頼があった。

  ※開催日時：2012 年 11 月 16 日（金）、会場：専修大学生田キャンパス

2

６．その他

 （１）2012 年度私立大学図書館協会スケジュールについて

    資料 7 に基づき説明があった。

 （２）2012 年度研修分科会について

    資料 12 に基づき、今年度の第 1 回研修分科会の開催案内について説明があり、承認された。

   ※開催日時：2012 年 5 月 30 日（水）、会場：東京農業大学「食と農」の博物館

 （３）各研究分科会の予算配分について

    更新担当理事校より、一定の繰越金以上については研究部に返金していただき、必要な場合に申

請いただくことで代表者の管理する負担を減らせるのではないかという提案があり、代表者との合

同会議で提案することで、承認された。

以上、議事を全て終了し、閉会した。